Episcopo quis recipiat communionem, a quo abstentus in crimine aliquo fuerit.—Et quidem Dominus par jus et solvendi esse voluit, et ligandi, qui utrumque pari conditione permittit: can. 51 de Pœnit. Dist. 1: vel ejus Successor: can. 5, 5, 40 caus. 11 *Quæst. III*; aut ejus Delegatus: cap. 20 de *Offic. Ordin.*: aut denique Superior, uti Metropolitæ: Syn. Tolet. XIII can. 12, cui tamen servanda sunt, quæ Innocentius III præscribit in cap. 8 *ibid.* scilicet, ut neminem, qui apud ipsum de injuste ab Episcopo lata excommunicatione conqueratur, absolvat, nisi legitime, ac plene ipsi constiterit Episcopalis censura iniquitas: alioquin, eum ad Episcopum absolvendum remittat, nisi periculum in mora esse videatur, vel Suffraganeus absolutionem satisfacere parato impendere nolit. In quo sane veteris disciplina vestigia apparent, ex cujus præscripto, qui se a proprio Episcopo inique censura innodatum crederet, in Concilio Provinciali se sistere debebat, suam querimoniam expositurus, ut ibi de Censuræ justitia, vel iniquitate judicium ferri posset.

Quod vero attinet ad Censuras latas a jure, vel ab homine per sententiam generalem, iis exceptis, quas sibi earundem auctor reservavit, ab ipsis poterit quis absolvi vel ab Episcopo, vel a proprio Sacerdote: cap. 29 de *Sent. Excomm.* Nomine proprii Sacerdotis, venire Parochum, vel etiam quemcumque Sacerdotem ad excipiendas confessiones legitime adprobatum, quippe qui in hoc adimplendo munere Parochi vices subeat, docet Suarezius de *Censuris Disput. VII, Sect. 4 num. 9*, aliique.)

5. Præter absolutionem à censuris, quæ post emendationem, aut finitam causam iis conceditur, qui crimen admisierunt, est etiam absolutio *ad cautelam*, quæ datur ad majorem cautionem, ut omnis, quæ forte esse potest, dubitationis causa removeatur. Ea porro adhibetur in omnibus rescriptis, bullisque Apostolicis, ne quid impedimento sit, quominus concessa gratia vim, et exitum habeat, itemque à Sacerdotibus, qui sacramentum Pœnitentiæ administrant, sacramentali absolutioni præmittitur, ne propter censuram à jure illatam, et ignotam, inutilis absolutio sit. Denique locus est generatim absolutioni ad cautelam, cum incertum est, num quis censuram contraxerit, aut cum de vi illatæ censuræ dubitatur (1).

(1) Cap. 40 de *Sentent. excommunic.*

6. Est et absolutio *ad reincidentiam*, quæ datur ad certum tempus, aut ad certum actum, ita ut tempore elapso, aut actu peracto, illa absolutus iterum censura implicetur. Quæ absolutio dari solet cum certa lege, videlicet ut lædens intra definitum tempus læso satisfaciatur, aut certa pietatis opera suscipiat, cui legi satisfaciendum est constituto tempore, quo elapso censura reviviscit, et qui legi non satisfecit, cum nulla justa causa impediretur, rursus in censuram incidit.

7. Nec tantum vivis excommunicatis, sed etiam post eorum obitum sæpe ab Ecclesia censuras relaxatas fuisse constat. Nimirum si quis moriens ante impetratam pacem, certa dedisset pœnitentiæ, aut emendationis argumenta, vel eo mortuo appareret, injustas esse censuras in eum latas, ab Ecclesia censuræ ipsæ removebantur, ut omnibus constaret, eum in Catholica communione decessisse. Dabatur olim hæc absolutio facto ipso, quia defuncti nomen vel sacris dyptichis restituebatur, vel ejus nomine factæ oblationes ab Ecclesia accipiebantur, atque ita ipse catholicæ communioni restitutus habebatur (1). Sed nunc ii, qui morientes censuris solvi non potuerunt, atque ab Ecclesia eo beneficio digni judicantur, certa præcum, ac verborum formula absolvuntur (2).

(1) Ita Theodoretus *Histor. l. 5 c. 35 p. 235* ed. Cantabrig. narrat, Alexandrum Antiochenum sacris dyptichis restituisse S. Joannis Chrysostomi nomen, quod in illis plures annos omissum fuerat. Sunt et alia absolutionis à censuris post obitum concessæ exempla apud Mabilonium *Annal. Benedict. l. 58 n. 35* et *l. 61 n. 42* et *43 t. 4 p. 409, 545, 544* ed. Lucae 1759, locisque aliis. Neque tantum absolutionis mortuis concessæ, sed etiam excommunicationis in mortuos latæ, in ecclesiasticis historiis exempla sunt. Ita Cyrianus Ep. 1 ad Cler. *Furnitan. p. 169* ed. Amsteled. 1700, oblationem fieri, precesque in Ecclesia fundi vetuit pro Geminio Victore, quod contra ecclesiasticam regulam, Presbyterum tutorem suo testamento constituerat. Pene simile decretum extat in Codice Canonum Ecclesiæ Africanæ can. 81 apud Harduinum *collect. concil. t. 1 col. 907*, ubi de Episcopo, qui ethnicos, aut hæreticos heredes scripserat, habentur hæc: *post mortem anathema ei dicatur, atque ejus nomen inter Dei sacerdotes nullo modo recitetur.* Hinc Augustinus Ep. 185 ad Bonifac. n. 4 opp. t. 2 col. 644 ed. Ven 1729, de Cæciliano, quem Donatistæ accusabant, dicit hæc: « Si vera essent, quæ ab eis Cæciliano objecta sunt.... ipsum jam mortuum anathematizaremus. » Alia etiam consequenti ætate occurrunt exempla ejusdem ecclesiasticæ disciplinae.

(2) Cap. 28 de *Sentent. excommun.*

APPENDIX.

EXCERPTA EX COD. PŒN. NOVIS. HISP., DE IIS QUÆ PERSONAS AC RES ECCLESIASTICAS SPECTANT.

LIB. I TIT. I CAP. 4.

Art. 10. Son circunstancias agravantes:

Art. 19. Cometer el delito en lugar sagrado, inmune, ó donde la Autoridad pública se halle ejerciendo sus funciones.

TIT. 5, CAP. 1.

Art. 25. La ley no reconoce pena alguna infamante.

CAP. 5. SEC. 2.